14 Denique idem eodem in marito, qui licet dotis usuras licite exigere possit propter onera matrimonii, quae sustinet, idque etiam iure canonico receptum sit, ut constat ex cap. salubriter, de usur. tamen cum dotem sine usuris recepit, videtur eas remisisse, ut docent Bald. & Alex. *in d. l. marito, §. ult. Alciat de reg. 1. praesumpt. 32. n. 7. Campes. in lib. de dot. part. 2. quast. 5. Cephal. in conf. 85. num. 11. lib. 1. Menoch. lib. 3. praesumpt. 15. Trentacinq. d. resol. 9. n. 6. in fin. Sigillum. Scaccia de commerc. §. 1. quast. 7. ampliat. 8.*

num. 297. Anton. Gomez. loc. cit. Gabriel. in conf. 145. lib. 2. ubi ait pro hac sententia esse leges claras, & hanc esse doctrinam receptissimam, & clarissimam opinionem. Hanc etiam sequitur Surd. in d. q. 43. nu. 11. ubi ait hanc sententiam veriorum videri, & plures auctores habere Gratian. cap. 465. nu. 27. Christoph. Mart. Medic. lib. 16. num. 21. & Francise. Merlin. controvers. forens. cap. 28. num. 11.

Sed contra Gabrielis, & aliorum sententiam extat Magonii Florent. *dec. 83.* ubi contendit acerrime usuras dotis, equè principaliter deberi, & maritum recepta dote eas petere posse, & pro sua sententia esse casum singularem, *in d. l. si marito, §. ult. & tandem nu. 10.* concludit, etiam omnia alia ratione cessante huiusmodi usuras saltem ex aequitate deberi. Quae decisio placuit Joan. Bapt. Costae *in lib. de ratum. rar. quast. 124. num. 8.* Fontanell. etiam *in d. p. 6. num. 45. & sequent.* hoc Gabrielis, & Magonii dissidium referens, non audeat Magonii sententia recedere, & tandem *num. 49.* alii quaestionem hanc definiendam relinquit. Ego, qui non arbitror boni scriptoris esse quaestiones attingere, nec definire, quia hoc est potius tenebras animis lectorum, offundere, & perturbare ius civile, sentio Gabrielis sententiam, quae communis est, magis congruere regulis iuris, constat enim huiusmodi usuras accessiones esse, & accessorie deberi, & propter moram, *l. ult. in fin. Cod. de jur. dot. & proinde venire officio iudicis, quod cessat sublata obligatione sortis, ut dictum est, & in hac specie sentiunt Bald. & alii apud Surdum loc. cit.*

Neque Magonii sententiam iuvat *d. l. si marito, §. si fundum, quia hic locus est de fructibus rei dotalis a marito perceptis, dum mulier nupta non fuit, quos etiam recepto fundo mulier repetere potest, quia augent dotem, & sunt pars dotis, ut constat ex illis Vlpiani verbis *hic enim ad dotis augmentum pertinet hic verò queritur non de fructibus rei dotalis, quos uxor petit, sed de usuris, quas petit maritus propter dilatam solutionem dotis, & quae iudicis officio praestantur, ut expendit Sard. loc. citat. & Gabriel. in d. conf. 145. num. 1.* & aliis auctoribus citatis. Anton. de Amat. *resol. 47. num. 57.* quae dotem maiorem non faciunt, neque pertinent ad augmentum dotis: sed accessorie debentur ad dotem, quae recepta nulla alia actio superest, quae istiusmodi usurae repetantur, unde non immerito Merlin. *loc. cit.* notat Magonium contra iuris principia loqui.*

Neque etiam sub praetextu equitatis recedendum est ab hac sententia, alioquin id etiam venditori indulgendum esset, cuius causa non minorem rationem, & equitatem habet ad versus emptorem, qui eodem tempore rem, & pretium habuit, & tamen placuit recepto pretio usuras petere non posse, *d. l. 49. §. pretii, ff. de act. empr.* Imò iustior videtur causa venditoris. Maritus enim licet dotem non habeat, opera tamen uxoris vituit, & eius corpore fungitur, ut loquitur *l. 12. C. qui pot. in pign. hab. venditor verò re, & pretio, & fructibus rei caret. † Et interim notanda est Magonii incurantia, dum scribit *nu. 9. vers. neque enim facit. Alciatum in d. praesumpt. 32. num. 7.* non agere, an per receptionem dotis fructus peti possint, sed tantum querere, an per lapsum decem annorum usurae dotis a marito non petite remitte censentur, quia Alciatus statim notat huiusmodi usuras non deberi iure obligationis, sed solummodo officio iudicis ex Petro, & Baldo *in d. l. ult. §. praeterea, C. de iur. dot. & deinde subicit hanc clausulam; unde si maritus recipiat sortem sine illo interesse, non posset amplius illud petere, quia cum sit odiosum, extinguitur solummodo principali, sicut diximus de aliis usuris, l. 4. C. de depof. ex quibus satis constat Alciatum stare pro nostra sententia, & Magonium non toto Alciato perspecto illud scripsisse.**

Sed quod diximus recepta sorte nullam amplius actionem esse pro usuris, & aliis obventionibus repetendis, etiam obinet, cum iudex, apud quem agitur, in sortem tantum reum condemnat, & accessionem nullam rationem habuit, ut definitum est *in d. l. 4. C. depof. & l. 13. C. de usur. & docet Cuiac. in d. §. pretii. Mantie. de tac. & ambig. convent. lib. 10. tit. 6. nu. 2. & 3. Alvar. Ualasc. consult. 107. numer. 13. & Gratian. discept. lib. 2. cap. 244. num. 35.* huiusque rei eadem est ratio, quae initio usi sumus, & ducitur ex *d. l. 46. depof. quae ait. Non enim dua sunt actiones, alia sortis, alia usurarum, sed una, ex qua condemnatione facta, iterata actio rei iudicata exceptione repellitur. Et facit etiam ratio iuris, ne ex prima litis materia altera instituat, ut diximus ex *l. 3. C. de fruct. & lit. expens. † Quod tamen accipiendum est, cum sententia parit exceptionem rei indicat, ut indicat *d. l. 4. illis verbis; re-***

rata actio rei iudicata exceptione repellitur. Nam si ab ea sententia appellatum sit, potest iudex appellationis supplere, quod à primo iudice omisissimum est, ut constat ex l. 13. C. de usur. & rectissime tradit Alex. in d. l. 1. n. 7. & Jal. n. 5. & 6. C. de iudic. ubi declarat hoc ita demum verum esse, cum huiusmodi accessiones petite sunt in primo iudicio, & iudex omisit de illis in sententia iudicare; aliud verò esse, si pars non petisset, subiiciens hunc casum frequentem esse, & male declaratum, idemque sensit Surdus in consil. 293. num. 27.

Ceterum quod initio pro regula constitutum est, quaedam paritur exceptiones, quæ licet propriè exceptiones non sint, una aut altera excepta, exceptiones tamen appellabimus. Quid enim de nominibus laborandum est, dummodò rem teneamus?

- 21 Prima igitur exceptio est, nisi usuræ, interesse, & aliæ huiusmodi accessiones in stipulationem deductæ sint. Hoc enim casu, quia officio iudicis non præstantur, sed sunt in obligatione recepta forte, etiam sine protestatione adhuc peti possunt, ut indicat l. 8. ff. de eo, quod cert. loc. d. l. 1. Cod. de iudic. l. quia dicitur. 32. ff. de evict. Etenim hic dux sunt actiones, una fortis, seu rei principalis, alia accessorium, & proinde perempta obligatione fortis, alia superest, quia id, quod interest, & reliquæ accessiones repeti possunt, ut docet Bart. in d. l. ult. numer. 3. ff. de eo quod cert. loc. l. 1. in d. l. 1. nu. 4. C. de iudic. Hieron. de Laurent. decis. 101. Joan. Sichelard. eod. loc. nu. 7. Flamin. Cartar. in decis. 38. num. 6. Hering. de fideiuss. c. 24. num. 245. Præles de Franch. in decis. 21. nu. 4. & 5. Surd. in dec. 345. num. 11. Præles Faber. def. 5. Cod. de usur. & aliis auctoribus citatis. Trentac. in d. resol. 9. num. 6. & Antonin. de Amat. d. resol. 43. num. 71. & puto communem esse sententiam. Quod etiam obtinet, cum in instrumeto addita est vulgaris illa clausula, *sub refectione damnorum, & interesse*: hoc enim casu usuræ iure actionis quoque debentur, & proinde etiam recepta forte peti possunt, ut multis auctoribus citatis tradit idem Antonin. de Amat. loc. cit. num. 75. quamvis indagans auctores quos citat, vix unum aut alterum invenerim, qui id dicat, hoc tamen etiam sensit Camill. Medicis in cons. 72. num. 20. † Qua ratione si inter maritum, & debitorem dotis ab initio de certa annua quantitate conventum sit, dum adfertur solutio dotis, quod tunc posse certissimum est, & alio loco diximus, etiam recepta dote potuerit maritus illas in iudicio petere, neque subinvebitur exceptio receptæ dotis, hoc enim casu duæ actiones sunt, una dotis, alia usurarum. Et ita idem auctores sere tradunt, & Nicol. Bellon. in cons. 23. numer. 6. Surd. in d. quasi. 43. num. 26. & titul. 6. quest. 3. num. 37. & Gratian. lib. 2. cap. 294. num. 39. ubi ait idem esse, si ex aliqua consuetudine, seu statuto inter certum modum usuræ debeantur, quia lex vim conventionis habet l. 2. ff. de legib. Franc. Merlin. loc. citat. nu. 11. & 12. & Antonin. de Amat. d. resol. 43. num. 72. † Et consequenter his puto, si venditor se tradita certam annuam quantitatem stipulationis est ratione fructuum, donec pretium solvatur, quod fieri posse constat ex l. curabit. C. de act. emp. & omnibus notum est, recepta simpliciter pretii forte, et actionem esse ad huiusmodi usuras consequendas, quia scilicet ex alia obligatione debeantur, & iure conventionis præstantur non officio iudicis l. 1. C. de iudic. & l. neque enim. ff. de usur. & ita coerendum est, quod dicitur in d. §. pretii forte recepta pretii usuras peti non posse, ut ibi Cuiac. notat, ut scilicet locum non habeat, cum ex stipulatione debeantur. † Ex quibus illud quoque sequi arbitror, ut si dominus census pretium eius recipiat, redditus decurtos non prohibeatur petere, quia licet accessiones sint, & fructus census, tamen ex conventionione, & ex stipulatu debeantur, non officio iudicis, ideoque sublata obligatione pretii, & censu extincto adhuc redditus præteriti debeantur, & peti possunt, ut satis indicat l. 8. de eo quod cert. loc. l. 4. C. de pof. d. l. 1. Cod. de iudic. & quod generaliter definiunt auctores citati num. 21. Idemque in libellis, & aliis huius generis obventionibus, & præstationibus dicendum est.

- 22 Secunda exceptio est, nisi contractui, & obligationi iusiurandum accesserit, hoc enim casu creditor etiam recepta forte potest agere ad id, quod interest, & ita ex Alex. & Natta scribit Gratian. in d. cap. 143. num. 17. & rursus in d. cap. 244. num. 40. quia, inquit, iusiurandum habet vim clausulæ *rata manente pacto*, cuius vigore quis per receptionem fortis non renunciat facultati agendi ad interesse. Et Gratianum secutus est Gaitus in lib. de credit. cap. 3. titul. 1. num. 78. idem ante illos scripserunt Bart. in l. cum proponas. Cod. de transact. Borgnin. in dec.

35. num. 10. & Felician. in proems. lib. 1. de consil. num. 27. ubi ait iuramentum impedire tacitam interesse remissionem, quæ promanat ex receptione fortis. † Sed hæc exceptio parum tuta esse videtur. Nam certum est, iusiurandum eas omnes condiciones, proprietates, & exceptiones recipere, quæ natura sua insunt, & conveniunt contractui, cui adicitur *cap. quem admodum, de iureiurand. & l. ult. Cod. de non num. pec.* & eleganter tradit idem Felician. eod. loc. rectè subiiciens num. 28. iuramentum iisdem finibus circumscriptum, quibus actus principalis intercluditur, unde verius fortasse est etiam in his contractibus, quibus iuramentum additum est, forte recepta, id, quod interest, peti non posse. Neque enim iusiurandum facit, quo minus interesse iudicis officio debeat, quod sublata obligatione evanescere dictum est. Neque ea iusiurandi vis est, ut sine actione quis possit experiri. † Imò receptum est iuramentum nullam actionem parere eo excepto, quod in iudicio delatum est, ut docet lajon. in l. ait prætor. §. si petitor. ff. de iureiur. & Mancin. de iuram. par. 1. qu. 11. num. 1. Quamobrem cum unum tantum hæc sit actio, licet iuramentum additum sit, illa perempta ex receptione fortis nulla alia superest, quæ quis in iudicio agere possit. Nec facit negotium, quod iuramentum vim habeat clausulæ *rata manente pacto*, quia in hac specie nullum pactum, nulla conventio adhibita est de interesse, & usuris præstandis, agimus enim de interesse, quod ex mora, & officio iudicis præstari debet, non ex pacto, & conventionione, & proinde non potest iusiurandum facere, ut maneat pactum, quod non est, potest quidem iusiurandum vim, & efficaciam addere iis, quæ gesta sunt, & facere, ut rata maneant, non potest tamen addere, & supplere, quæ contrahentes omiserunt.

23 Tertia exceptio est, nisi adiecto solutio facta sit alio loco, quam fieri debuit, hoc enim casu, etiam si fors soluta sit, superest actio creditoria ad id, quod interest, pecuniam suo loco solvi, ut nominatim definitum est in l. 3. §. idem. Iulianus, ff. de eo, quod cert. loc. quam communi sere omnium sententia ita interpretes acceperunt, ut ex solutione fortis adiecto facta loco alio, quam fieri debuit, liberatio fortis contingat, sed propter interesse loci creditor sortem petere possit, non ut sortem consequatur, sed id tantum, quod sua interest, ratione loci, idque atunt pro libelli conceptione valde notandum esse. Neque enim novum in iure est, ut unum petatur, & aliud obtineatur, id enim interdum fieri constat ex l. etiam ff. de solut. & in materia adiecti ex l. Iulianus, §. qui fundum, ff. de verb. oblig. ubi Alex. Castr. & Jal. id notant, & Benven. Stracca in lib. de adiecto, part. 2. num. 61. & 63. † Utram hic communis sensus manifestè resellitur ex utriusque verbis d. §. idem Iulianus. Postquam enim hic Vlpianus Iuliani, & Marcelli inter se dissidentium sententias retulit, Iulianus enim existimabat liberationem non contigisse, atque ideo peti posse, quod interest, Marcellus verò superesse petitionem integram summam, utriusque opinionem improbandam Vlpianus clare ait, sibi videri id, quod interest, solum petendum, ut rectè explicat Fulgosius, qui deinde subiicit, *ridiculum quippe foret petere decem, ut duo consequantur*, argumento, *l. si cui sumus, de leg. 2. & l. si fundum, ff. ad l. Falciid.* Hæc igitur duotantum petentur, & hoc hic Iuriconsultus vult solum id, quod interest, petendum esse, quod etiam tradit Duaren. in d. l. Iulianus, de verb. oblig. † Neque sunt similia, quæ definiuntur in d. l. etiam & aliis locis à Benven. prolatis, quia sunt de reliquis actionibus, quæ per consequentias sunt propria actionum de his, quæ iure actionis, & ea dem actione continentur, ut est evictio, quæ sequitur emptionem, ut in l. 5. ff. de act. emp. & eadem actione petuntur, quasi rei solute aliquid desit, ut in d. l. Iulianus, de verb. oblig. & l. 27. de solut. & fateor his locis cautum esse, ut quandiu de iuribus, & consequentiis rei aliquid deest, promissor non videatur liberatus, & proinde rem adhuc peti posse, ut quod deest consequamur, ut explicat Duaren. loc. cit. & Cuiac. in d. l. 5. ff. de act. emp. Sed in specie d. §. idem Iulianus, integra fors soluta est, neque ulla illius pars, aut ius desideratur, sed tantum id, quod interest creditoris solutionem alio loco factam esse, quod non est ius, neque pars ipsius pecuniæ debite, sed quid extrinsecum, & extra rem l. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de act. emp. & proinde d. l. 5. eod. titul. & l. 27. de solut. & alia iura à Benven. prolata ad hanc rem non pertinent, & malè quòd illis casibus receptum est, trahitur ad hanc speciem, in qua clare definitum est solum, quod interest, petendum esse. † Sed his prætermis illud certum est, soluta forte adiecto alio loco, quam solvi debuit, id, quod interest, peti posse, ut dictum est.

Neque est contrarium quod diximus perempta per solutionem obligatione sortis interesse peti non posse, ex d. l. 49. §. pretii, de all. empt. & d. l. 4. Cod. de p. quia hic una tantum fit actio, qua sublata per solutionem sortis, nulla alia superest, ex qua creditor usuras, seu id, quod interest, petere possit, ut dictum est. Sed quones adiecto alibi solvitur, licet contingat liberatio sortis, tamen quia certam formam, & conventionem contractus habuit, quæ servata per debitorem non fuit, ex hac solutione, quæ contra legem contractus facta est, oritur quædam actio arbitraria ad id, quod interest l. 4. in princ. ff. de eo, quod core. loc. vel actio in factum l. 1. in fin. l. quoties, ff. de præscrip. verb. qua creditor potest experiri ad id, quod interest, nimirum ad coercendam malitiam debitoris non exhibentis fidem, & alio in loco solventis inficio creditore, & cum illius iactura, quod videtur sentire Fulgus, in d. §. idem Iulianus, & Cuiac ad African. tract. 3. col. 7. t. Sanè aliud dicendum est, si proponatur solutionem ipsi creditori, licet alio loco, factam fuisse. Nam & liberatio contingit, & nulla actio ad id, quod interest, competit creditori, qui non poterat cogi recipere l. pen. & l. 8. de eo, quod cert. loc. & constat etiam ex d. §. idem Iulianus, illis verbis, & si mihi alibi solvatur, posse dici liberationem contigisse, quamvis invitus accipere non cogar. & ratio diversificatur in promptu est, quia favori suo quilibet potest renunciare l. pen. Cod. de pact. adiectus verò solutioni adiectur ad commodum creditoris, unde non potest illius conditionem facere deterioiorem l. qui Roma, §. Callimachus, ff. de verb. oblig. Renunciatio, & remissio est tacita quædam conventio, sed adiectus non potest convenire, vel pacisci l. 10. ff. de solut. & Cuiac. loc. cit. quod creditor facere potest, veluti rerum suarum moderata, & arbiter l. 21. Cod. mandati. t. Ex quo etiam illud fieri puto, ut si iussu creditoris solutio alio loco fiat adiecto, vel procuratori eius, cesset actio ad id, quod interest, quia perinde est, ac si ipsimet solutio facta fuisset l. 49. ff. de solut. l. 4. Cod. eod. l. 1. §. si iusserim. de acquir. possess. & l. 80. de rez. iur. quæ ait, quod iussu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset, & ita comperi deinde sentire Christoph. Mart. Medic. in suis decis. exam. 8. numer. 73. quæ his iam dudum scriptis editæ sunt.

Quarta exceptio est, nisi creditor sortem recipiens protestatus sit sibi ius salvum esse repetendi usuras, seu id, quod interest. Hoc enim casu etiam recepta sorte id, quod interest, peti potest, ut Bart. Castr. Iason, & alii docent in d. l. ult. de eo quod cert. loc. & ex Decio, & Curtio constituit Menoch. in d. pres. 45. num. 19. Trentacinq. variar. lib. 3. titul. de solut. cap. 4. num. 6. Surd. in d. quæst. 3. num. 39. & 50. Fontan. in lib. de pact. nupt. claus. 6. glos. 2. part. 6. numer. 50. & infra Flamin. Chartar. in decis. 38. numer. 5. Scaccia de commerc. §. 1. quæst. 7. part. 2. ampl. 8. numer. 299. Gratian. in d. cap. 244. num. 37. & 38. & Gait. de credit. cap. 3. titul. 1. num. 68. t. Inter quos tamen non satis convenit, an satis sit debitorem tacuisse, & non contradixisse protestationi, an verò opus sit, ut debitor expressè consentiat, quibusdam etiam existimantibus frustra debitorem contradicere. Sanè Surd. loc. cit. aperte sentit tacitum contentum debitoris sufficere, ut nova quædam conventio facta intelligatur, qua creditor accessiones huiusmodi potest repetere. Ait enim Surdus, Si solvens non contradicit protestationi, potest interesse nova actione peti, ac si foret ex nova causa promissum, atque ita tanquam iure actionis debitum. Nam cum recipiens protestatur velle consequi interesse, & solvens consensit protestationi non contradicendo, tunc inter esse, quod erat accessorium, & debeatur officio iudicis, transfundatur in aliam contractum, & incipit deberi ex nova causa. Nec novum est, ut ex consensu partium debitum ex una causa, vel contractum transfundatur in alium sublato primo, ut receptum est in l. singularia, ff. si certum pet. t. Cæterum verò valde, ne Surd. sententiam, quam Menoch. sequitur, & Gratianus amplexus est, & Gait. communem esse refert loc. cit. & Medicus tutiorem esse ait d. exam. 8. nu. 38 & a ii plerique sequuntur, rejicere cogamur ex his, quæ ipsimet Surd. tradit ead. quæst. 4. num. 43. Nam postquam docuit marito, qui dotem sine usuris cum protestatione recepit, ius esse ad eas repetendas, hanc suam conclusionem declarat, his ferè verbis, Et sane prædicta procedunt, quando petitio alimentorum dote simpliciter recepta prohiberetur ea solvuntur, quod videantur remissa per receptionem sortis. Sed videtur alia quoque subesse ratio, quod scilicet alimenta sine accessoria ad dotem, & ideo sine non possunt abique principali: & pro eis debetur solum iudicis officium, super quo non potest consistere iudicium. Et deinde post pauca, stante

autem secunda illa ratione inferitur, quod reservatio, seu protestatio nihil potest operari recipienti. Quia protestatio nihil prodest in iis, quæ non pendunt ab animo protestantis, sed a re l'alimenta, Cod. de neg. gest. At petitio alimentorum, sublata iam principali actione per solutionem dotis, pendet non a voluntate creditoris recipientis, sed a necessitate iuris, ut probatur in l. centum Capus, de eo, quod cert. loc. & dicitur in l. 4. Cod. de p. l. iudicis officium mercenarium actioni interveniens tolli de necessitate iuris, Idem dicitur Castr. & Iason in d. l. fin. Dec. & Curt. in d. l. vinum, & protestatio seu declaratio nihil operatur. t. Atque ita ratiocinatur Surdus, ex cuius doctrina, cum interesse hoc recepta sorte remissum censeatur ex necessitate iuris, consequens esse videtur, ex sola declaratione, & protestatione creditoris non illi ius esse ad huiusmodi usuras repetendas. Cum non sit ea protestationis vis, quæ ab uno tantum interponitur, ut quis possit sine actione experiri, vel ut vim pacti, & conventionis habeat. Et hæc dubiam faciunt definitionem Surdus, dum deinde ait, & constituit ex eo, tantum quod debitor non contradixit protestationi, ius esse creditori ad hoc interesse petendum, quasi ex novo contractu, & obligatione debeatur. Et multo magis dubia redditur eorum opinio, qui putant etiam contradicente debitore protestationem conservare ius creditoris, quam sequuntur Bolog. in d. l. vinum, n. 24. & Menoch. in d. presump. 45. n. 28. & valde defendit I rentac. loc. cit. n. 6. circa fin. ubi concludit ab hac opinione non esse dilcendendum. Quomodo enim hic nova conventio intelligi potest, quæ non nisi inter contentientes contrahi potest l. 1. ff. de pact. & l. 30. ff. de obligat. & act. t. Quam difficultatem sentiens Fontan. loc. cit. n. 51. & admittens ius petendi interesse non tolli ex tacita renunciatione, ut Menochio sine necessaria discussione rem tractanti placuisse ait, sed ex necessitate iuris, ut sentiant omnes, quos ante retulerat, hoc posito latetur nihil protestationem, & animi declarationem prodesse, & cogitur confugere ad celebrem illam distinctionem Bartoli in d. l. ult. ult. num. 4. ff. de eo quod cert. loc. quam minimè contemnendam esse ait, & esse qui eam sequuntur, ut Aret. & Rub. Alex. & verè eam sequitur Rota Genuens. in decis. 87. n. 6. & rursus apud Chartar. in d. decis. 38. in fin. & novissimè Anton. de Amat. d. res. 45. num. 63. Ait enim Bartol. loc. cit. Mibi videtur dicendum, si recipiens expressè liberaverit solventem a sorte, protestando sibi remanere salvum ius petendi interesse, quod tunc Petrus dicit verum, id est, nihil prodesse protestationem, sed si non liberaret, sed simpliciter sortem reciperet cum illa protestatione, tunc protestationem prodesse, nimirum, ut non videatur debitor liberatus a sorte, sed remaneat petitio sortis propter interesse. Et hic probari ex l. 3. §. idem Iulianus ff. eod. ubi, inquit, solutio sortis facta adiecto non liberat a sorte propter interesse, quia defuit consensus creditoris. Elegans sanè distinctio, ac notari dignissima, & ut ait Fontanella minimè contemnenda. Quis enim doctrinam Bartoli contempneret? & nihilominus plerique eam improbarunt, & quod verissimum puto, non probatur ex dicto §. idem Iulianus. Hic enim agitur de solutione facta adiecto alio in loco, quam fieri debuit, & quætebatur, an creditor ius eiuset petendi id, quod interest, & Vlpianus sentit solum id, quod interest, petendum esse. Unde hic nihil distinguitur, an creditor simpliciter sortem receperit, vel debitorem expressè libera verit, neque ullum hic huius rei vestigium est, sed tantum distinguitur inter solutionem factam creditori, vel adiecto alibi, quam fuerat conventum. Nos verò querimus de solutione facta ipsi creditori, vel marito; unde palam est, d. §. idem Iulianus, nihil ad hanc rem pertinere, ut notat Paul. Castr. in d. l. leg. ult. n. 7. & Iason. n. 4. ubi dicunt hunc iuris locum ineptè a Bartolo allegari, quod etiam observavit Bereng. Paulac. in d. l. leg. ult. Cod. de lentent. que pro eo, quod inter. n. 37. t. Nihil enim refert, neque mutatur ratio iuris, si simpliciter fors recepta sit, vel debitor etiam expressè liberatus fuerit, siquidem etiam si nulla facta sit liberatio ab ipso creditore, iatis ob vim, & potestatem solutionis debitor liberatus esse intelligitur, ut constat ex l. 12. de solut. & Instit. quib. mod. toll. obligat. in princ. & ex eod. §. idem Iulianus his verbis, & si mihi alibi solvatur, liberationem cont. gisse. Et impossibile est solutionem rectè, & ritè factam, ut illa est, quæ sit ipsi creditori, ubi queque fiat, non pareat liberationem, cum & alio solvente, sive ignorante debitore, vel eo invito liberatio committatur, l. 39. de neg. gest. & Instit. loc. cit. ita ut prorsus inanis, & incompenuta sit illa distinctio inter unum, & eundem creditorem simpliciter sortem recipientem, vel liberantem debitorem, quoniam non minus debitor liberatus censetur ex vi, & potestate solutionis. Et comperi deinde Surdum post alios quosdam hanc Bartoli distinctionem

32
33
34
35
36

37
38
39

nem velut verbalem reiecit, in d. quæst. 3. nu. 63. Berengar. loc. cit. Scaccia d. ampl. d. nu. 306. Christoph. Mart. Medic. loc. cit. num. 47. Quare non ex hac distinctione hæc quaestio dirimenda est, utroque enim casu, siue creditor simpliciter sortem recipiat, siue liberet debitorem, ut tollitur obligatio fortis, ita proflus nulla superest actio, qua utura peti possint, nimirum ob eam rationem, de qua saepius dictum est, quia non sunt in obligatione, sed iudicis officio præstantur, l. 49. §. præs. ff. de act. empt. & l. fru. l. 1. c. eod. & aliis locis.

40 Neque tutum est, quod Surd. & Berengar. loc. cit. ait num. 39. qui movetur ex l. si fideiussor. §. 1. & gloss. in verbo, recusare. ff. qui satisd. cogant, & Christoph. Mart. Medic. & Anton. loc. cit. & Fontanell. etiam nu. 56. ex eo quod debitor præsens protestationi non contradixit, consentire videri, & interesse ex nova causa peti posse, quia hoc verum est, si ita inter partes specialiter conveniat. Nam cum in conventionibus, & contractibus lex exigit utriusque partis consentum, id regulariter de expresso accipiendum est, ut tradit Constant. Roger. lib. de potest. qu. 3. nu. 36. & in hac specie constat apertissime ex d. l. singularia, illis verbis, & tum causa mandati, pecuniam mihi debeas, & conveniat, ut crediti nomine eas retineas, & ex l. 9. in fin. eod. tit. cuius verba sunt. Deposui apud te decem, postea permisi tibi usi, & l. 32. eod. tit. ubi Celsus ait, hoc enim nisi inter consentientes fieri potest. Sed hic nulla expressa conventio adhibetur. Neque ex sola taciturnitate debitoris elici potest, quia qui tacet, non utique fatetur, vel consentit. l. 5. ff. de servit. urban. prædior. leg. 42. de regulis iuris. Imò assensum videtur in his scilicet causis, in quibus expressus consensus exigitur, ut notat Cuiac. ad l. 42. & Galerac. de reman. lib. 5. cap. 11. n. 56. Neque remove debet d. l. si fideiussor. & gloss. in verbo recusare, qua movetur Berengar. loc. cit. quia ibi agitur de privilegio, quod facile tollitur, unde nihil mirum si protestatio facta præsentis, & tacenti vim renunciationis habeat. Aliud verò est, quando agitur de inducenda obligatione, vel tollendo iure communi, tunc enim tacuisse non sufficit, sed expressus consensus exigitur, ut docet gloss. in l. ult. §. si prædixerit, ff. nau. camion. stabul. & ibi Bart. & Iac. in d. l. si fideiussor. num. 2. Neque nostrum est sine lege tacitas obligationes, & conventiones inducere.

41 Quamobrem cum hic omnia lubrica sint, & inter Scyllam, & Charibidum navigandum sit, tutius videtur in eam ire sententiam, ut ita demum protestatio conservet ius petendi id, quod interest, si debitor expressè protestationi consentiat. Hoc enim casu ex nova obligatione, & novo contractu rectè debitor conveniri potest: verum eo tacente, aut contradicente nullam superesse actionem, quia huiusmodi accessoria peti possint. Neque enim fieri potest, ut quod ex una causa debetur, ex alia debeatur, nisi specialiter hoc inter partes conveniat, ut indicant d. l. singularia, & l. 9. in fin. ff. si cert. pet. l. 32. ff. eod. tit. quarum verba paulo ante protulimus, quod etiam aliquantulum probat d. l. 5. de servit. urban. præd. Quod si dicas debitoris consensum necessarium non esse, ut putat Trentac. loc. cit. & Fontan. nu. 57. iam illud ablutissimum sequitur, ut quis sine actione agere possit. Nam cum in hoc negotio una tantum sit actio, ut diximus ex d. l. 4. C. de pos. & l. 3. de eo quod cert. loc. illis verbis, hic autem una pecunia creditur, & perempta obligatione fortis per illius solutionem iam nulla alia superest, ex qua creditor agere possit, quamvis nullies protestetur. Neque enim unius protestatio potest facere, ut quod non erat in obligatione, sed tantum officio iudicis debebatur, incipiat in obligatione esse, quæ non nisi consentientibus partibus contrahi potest, l. 1. ff. de pat. & l. 70. & 59. ff. de obligat. & act. & aliis locis proxime citatis.

42 Neque est contrarium, quod dicimus ex receptione rei debite penam non videri remissam, quando creditor protestatur velle sibi ius esse eam repetendi, ut docent iuris Pontifici interpretes in cap. potuit de loc. & condue. & Alex. in l. 2. n. 5. ff. si quis caus. & Iason. eod. loc. n. 3. & de domino recipiente canonem salvo iure caducitatis Menoch. lib. 3. de præf. l. 12. n. 18. quia huiusmodi poenæ sunt in obligatione, & ex conventionibus debentur, & ideo cum creditor recipit sortem sine præiudicio poenæ, poenæ adhuc peti potest, quia cum hoc pendeat ex voluntate recipientis protestatio facit, ne remissa videatur. Aliud verò esse in interesse, quod debetur officio iudicis, de quo quærimus, quia cum non sit in obligatione, & proinde iure actionis non debeatur, quamvis creditor reserret sibi ius illud petendi, dum recipit sortem, ea recepta agere non potest, quia protestatio potest quidem servare ius quod quis habet, sed non tribuit ius, quod non habet.

Quare cum creditor ante protestationem nullam haberet actionem ad id, quod interest, nec etiam haberet recepta sorte, tamen iterum atque iterum interponat protestationem, ut dictum est, & in hunc ferè modum respondent Berolius in conf. 200. n. 19. lib. 1. Rot. Genuenl. apud Bellon. in dec. 61. num. 2. & Flamin. Chartar. in dec. 38. num. 10. & seq. qui hanc sententiam sequuntur: & his iam dudum scriptis D. Raphael de Turri, in tract. de camb. disp. 2. quæst. 13. num. 32.

43 Quinta exceptio est, nisi dolo malo ab ignorante sibi interesse deberi, vel per vim receptio fortis sine interesse extorta sit, quia hoc casu datur actio de dolo, & metus causa, vel in factum ad acceptationem, & liberationem rescindendam, ne quis ex suo dolo lucrum sentiat l. 1. in princ. ff. de dolo, l. 9. §. volenti, & §. ex hoc edito, ff. de eo quod met. caus. & ita puto sentire Bart. in l. ult. nu. 3. ff. de eo quod cert. loc. & ibidem Castr. n. 5. & de eo, qui sortem recipere coactus fuit, scribit Surdus in decif. 345. nu. 12. tamen in specie, de qua quæritur apud Surd. in d. dec. 345. non puto hanc exceptionem recipiendam esse. Agit enim Surdus eo loco de eo creditore, qui fecit, quod potuit, ut pecuniam debitam exigeret, & tandem sortem per partes recipit, quod non existimo factis esse, nisi vis, aut dolus à debitore adhibitus sit, quia potuit creditor, nisi deceptus, aut vi compulsus fuit, solutiones sibi factas prius accipere in id, quod interest, & quod residuum erat in sortem, l. 5. in fin. & l. 6. ff. de solut. l. si usuras, Cod. de usur. Ioan. Bapt. Cost. de ratione rar. qu. 124. nu. 2. & 23. & proinde necesse est, ut is dolus, vel metus intercesserit, ob quem restitutioni, vel rescissioni locus sit. Non ergo quilibet metus sufficit, quia vani timoris nulla habenda est ratio l. vana, de reg. iur. l. 6. ff. de eo quod met. caus. & multis exemplis probat Duaren. ad b. tit. cap. 1.

44 Sexta exceptio est, nisi is, qui sortem sine usuris, vel eo, quod interest, recipit, minor sit. Nam restitui potest adversus liberationem à se factam l. 27. §. si minor, ff. de minor. gloss. in l. ultim. de condit. indeb. & Stort. Odd. de restitutione in integ. qu. 54. art. 10. num. 46. & receptum est in quocunque negotio minor captus sit, ei succurrendum esse l. 1. & 7. in princ. eod. tit. quod etiam observandum est in iis omnibus, qui iure minorum utuntur, ut scilicet adversus hanc solutionem restituantur, & hac ratione consequi valeant, etiam id, quod interest. Et comperi deinde ita docere Iason. in d. l. 1. num. 4. C. de iudic. ubi huius rei rationem adfert, quia, inquit, hoc casu iudicis officium loco actionis est, & ideo perinde esse, ac si accessiones illæ iure actionis deberentur, & Iasonem sequitur Trentacinq. in dist. resolut. 9. numero ultario de solut.

45 Septima exceptio est. Nisi creditor sortem duntaxat in iudicio petierit. Nam ex sola petitione fortis non perimitur obligatio, & proinde ea durante creditor ante sententiam potest agere ad id, quod interest, l. 4. Cod. de pos. & ex multorum sententia tradit Surd. in dist. 9. 43. nu. 29. & in d. quæst. 3. nu. 61. ubi Iasonis contrarium sentientis argumenta rellit Christoph. Mart. Medic. in dec. Senens. d. exam. 8. nu. 57. Idemque insit Trentac. in d. resolut. 9. nu. 12. Nec enim, inquit, per litis contestationem conditio creditoris deterior fieri debet l. aliam, de novat. l. non solet, de reg. iur. Quamvis deinde videatur is auctor hæere, & nutare, & in Iasonis sententiam ire, quæ tamen validis argumentis à Surdo profligata est loc. cit. ut proximè dictum est.

46 Octava exceptio est. Nisi pars tantum fortis, vel dotis accepta sit. Nam pro ea parte, quæ superest, ad iudicis officium pertinet estimare, quantum creditoris interest, ut docet Duaren. ad tit. de eo quod cert. loc. cap. 4. & idem Surdus in eodem locis, nimirum in d. quæst. 43. nu. 41. & d. quæst. 5. nu. 53. in hac exceptione confirmanda frustra laborans, quæ scilicet manifestè probatur ex d. l. centum in fin. de eo quod cert. loc. ut notat Gabriel. in conf. 145. num. 23. hoc etiam probant Gratian. in d. cap. 244. nu. 41. Mart. Medic. loc. cit. nu. 60. & Gait. cap. 3. tit. 1. nu. 72. Et huius rei vera est ratio non ea, quam Surdus, & post Surd. Grat. proferunt, sed quia cum super sit actio, qua creditor residuum in iudicio persequi potest, Iudex habet, unde suas partes interponat, & iuo munere fungatur: & pro modo fortis habeat rationem eius, quod interest, iuxta l. 2. §. nunc de officio, ff. de eo quod cert. loc. Denique nihil refert, an ab initio decem debeantur tantum, vel quindecim, ex quibus quinque soluta sint, quia non minus pro istis decem, quæ supersunt, id, quod interest, peti potest, quam pro illis, quæ ab initio tantum credita sunt, quantitas enim recipit divisionem l. 10. de ann. & mensur. leg. & quinque solutis eadem quantitas est. Neque

Neque melior debeat esse conditio eius, qui decet tantum quā illius, qui quindecim mutua dedit, & quinque accepit sine ullo interesse *argum. l. si ventri, § in bonis, ff. de privileg. cret. l.*

47 Nona, & ultima exceptio est. Nisi agatur adversus locerum actione negotiorum gestorum propter alimenta praestita uxori eo tempore, quo vir dotem non habuit, & uxorem exhibuit, nec exceptioe receptae dotis summovebitur, quia licet actio dotis sublata sit, alia superest, quae huiusmodi sumptus persequatur *l. 15. ff. de negot. gest. l. 7. §. 12. & 13. l. 17. ad Senat. Macedon. l. 7. in fin. l. 8. ff. de in rem vers. Et licet forte de hac re actio de in rem verso, saltem utilis competat, tamen ex hac causa dari actionem negotiorum gestorum adversus locerum receptum est. Ita enim docent Bald. in l. in insulam, §. usuras, ff. sol. matrim. Alex. Ruin. Fortun. & Didacus Covar. apud eundem Surd. eod. titul. 1. qu. 42. num. 16. & 17. qui tamen exceptionem omisit *locis citat.* quae quidem actio, sive negotiorum gestorum sit, sive de in rem verso per se subsistit. Nam si nullum esset matrimonium, is qui alimenta praestitit, illa repetere posset *l. 34. ff. de negot. gest.* Et ideo hac actio non pendet ex contractu dotis, nec est officium iudicis, sed propria, & principalis actio, quam maritus intendere potest etiam recepta sorte, ut indicat *dist. l. centum*, illis verbis, *ibi enim dicit, de eo quod cert. loc.* Et hac ratione recipi, & defendi potest Magonij decisio, ita ut mirum sit id à Fontanella praetermissum.*

48 Sed hac exceptio durum habet adversarium. Illam enim in dubium revocat Gabriel *in d. conf. 145. num. 12. lib. 2.* Nam, inquit, quod dicitur posse maritum petere alimenta uxori praestita, actione negot. gestorum, quasi gesserit negotium foris, qui filiam alere tenebatur, verum non est, siquidem pater non tenetur alere filiam, postquam nuptui tradita est, & manet in servitio viri. Ita ut neque etiam dotem filia à patre petere possit, *l. si pro se, Cod. de dot. promiss.* idcirco maritum non posse alserere, se negotium loceri gessisse, uxorem alendo, quam in suo servitio retinebat, sed potius suam, & ita sentire Abb. Roman. & alios quosdam. Cum igitur pater non teneatur filiam alere, neque filia alimenta petere possit, donec in servitio mariti manebat, quae debentur, attenda qualitate personae, & patrimonij in domo patris, sed solum teneatur locer solvere dotem, & interesse pro quantitate dotis non solvatur, iuxta *cap. salubriter de usur. d. l. in insulam, §. usuras.* Impossibile est, ut marito pro alimentis praeteritis competat actio negotiorum gestorum contra locerum, ut DD. praedictos declarare ait, & in terminis Romanum *in d. §. usuras, num. 14. & in conf. 57.* & quamvis si maritus velit, possit dimittere uxorem alendam patri, tamen si eius obsequio utatur, non potest repetere alimenta, sed tantum interesse sibi debitum, propter moram accessorie ad dotem pro ea tantum quantitate, quae soluta non fuit *d. l. centum Capuae, in fin. & ita communiter sentire Interpretes,* dum disputant, utrum huiusmodi interesse possit excedere onera, cum vir non est solus negotiari. Nam si actione negotiorum gestorum repeti possent alimenta, cum pro eorum affirmatione hoc interesse taxetur, inanis prorsus esset haec disputatio. Denique licet admitteretur, hac alimenta praestita uxori, quae in obsequio mariti fuit, actione negotiorum gestorum peti posse, verius, & receptius esse censeri praestita affectione maritali, & propter obsequia, & non animo repetendi, *l. quod in uxorem, C. de negot. gest.* & consequenter actionem negotiorum gestorum contra locerum, vel haeredes eius non competere. Ita discribit Hieronymus *loc. cit. d. num. 17.* Ego vero hic subsisto, & me valde movet, quod receptum est, maritum non recepta dote non teneri uxorem alere, ut ex Surdo *in d. tit. l. quae 42.* & aliis auctoribus alio loco dictum est, & proinde non suum, sed loceri negotium agere videtur, ut indicant *d. l. 15. de negot. gest. l. 7. §. 13. ad Senat. Maced.* & alia iura proxime citata, quibus satis constat illum, qui sumptus fecit, quos alius facere tenebatur, eos repetere posse. Sed locer ab onere alendi filiam liberatus non intelligitur, nisi soluta dote, cuius proprium est, ut illius fructus oneribus matrimonij interserviant, *l. 7. & l. 76. in fin. ff. de iur. dot.* & proinde humanior videtur sententia, quae marito actionem negotiorum gestorum concedit pro sumptibus alimentorum consequendis pro ea quantitate, quam pater, vel fratres domi impendissent *l. 25. de negot. gest. l. 1. creditor, §. si inter, ff. mand.* nisi ex coniecturis remissa videantur. Et quamvis maritus uxorem alere teneatur, quam domi retinet, & cuius operis utitur, ut Hieronymo videtur, potest tamen alimenta à patre repetere, apud quem dos esse proponitur, ut tractat Surdus *in d. quae 3. numer. 74. & in quae 4. eius l. tit.* ubi constituit maritum, qui uxo-

49

remindotatam duxit, & exhibuit, alimenta non repetere, quia, inquit, mulier personam suam dedisse videtur loco dotis, aliud sentiens, si dote cauta, & non numerata eam domi aluit, quia hoc casu non maritali obsequio, & pietate alimenta praestitisse praesumitur, sed animo potius repetendi ab eo, qui dotem habet. Eo enim ipso, quod sibi cavet dotem exsolvi, satis indicat non eo animo esse, ut suis sumptibus matrimonij onera velit sustinere. Denique si verum est, quod Gabriel ait, maritum non posse repetere alimenta ex eo, quod mulierem in obsequio habuit, & alius operis functus est, quasi videatur proprium debitum non alienum praestitisse, dum uxorem exhibuit, & quasi sibi satisfactum intelligatur ex operis mulieris, quod latius scribit Surdus *in d. quae 4. numer. 2. & 3.* consequens fieret, ut nec usuras dotis petere posset, quod incongruum est, & contra omnium, & ipsius Surdi, & Gabrielis sententiam. Cedo enim in quam causam istiusmodi usura cedant? Neque enim pro oneribus matrimonij, & in compensationem eorum ille capere fas esset, si secundum Gabrielis, & Surdi sententiam istis sumptibus, ex operis, & obsequiis ab uxore praestitis satisfactum esset: si operis mulieris compensarent sumptus mariti. Neque enim bona fides patitur, ut bis idem exigatur, quod hic fieri necesse est, siquidem maritus pro sumptibus, & operibus mulieris reciperet, & praeterea usuras dotis. Nec eadem solutio, & praestatio debet parere obligationem, & inducere repetitionem *l. cum bis, §. si fideiussor, ff. de cond. in test. l. bonam, §. ult. ff. de sol. Salicet in l. 1. & 4. C. de negot. gest.* Quae cum scripsissem memini me rem hanc fusius tractasse adversus eundem Surdum, & Fontanellum *q. 28. n. 53.* & hic tantum adjiciam non inde sequi inanem, & inutilem esse disputationem, an interesse dotis possit excedere onera matrimonij, ut objicit Gabriel, quia hoc nihil commune habet cum quaestione, de qua agitur, sive enim possint, vel non possint excedere, non ideo magis, vel minus competit actio negotiorum gestorum, vel de in rem verso, ut dictum est. Illud sane interesse puto, quia cum agitur ad usuras dotis pro oneribus, quae maritus sustinuit, interesse aestimandum est pro modo sumptuum, quos vir fecit in exhibenda uxore, etiam si excedant sumptus, quos mulier in domo patris fecisset, ut ait Gabriel *in d. conf. 145. n. 23.* quod tamen accipi debet secundum ea, quae diximus *in d. q. 28. n. 75.* quando vero agitur actione negotiorum gestorum, ex hac causa id tantum repeti posse, quod pater, vel haeredes eius domi impendissent, ut dixi *ex l. 25. de negot. gest. l. creditor, ff. mandat.* quibus consentiunt *l. 7. in fin. ff. de in rem verso, & l. 5. §. si filius, ff. de iur. iur.* illis verbis, *haec tenet, quatenus avus esset dotatus neprem, ut in rem avo videri vestrum, & videtur sentire Gabriel, loc. cit. n. 19.* hoc enim huius actionis proprium est.

Ceterum observandum est, quod dixi *n. 50.* nisi ex coniecturis alimenta remissa videantur. Interdum enim pietas, affectio, amicitia, officium excludit negotiorum gestorum actionem, ita ut alimenta, & sumptus facti cessant non repetendi animo, sed iure pietatis, pietate cogente, ut *in l. 34. de negot. gest. iure amicitiae l. 44. eod. tit. munere pietatis, & affectione domestica l. t. intuitu pietatis, l. 2. exigente materna pietate, materna liberalitate l. 11. paterno affectu l. 15. C. eod. tit. caut. pietatis, ut in l. 32. §. mulier de conti. indub. & aliis locis.* Nam quod Gabrielius putat *in d. conf. 145. n. ult.* alimenta uxori praestita, dum est in obsequio viri, censeri praestita affectione maritali, omnino falsum est, saltem in eo, quod dotem sibi dari stipulatus est. Nisi coniecture aliud suadeant arbitrio iudicis, ut palam est *in l. Neseimus, 34. ff. de negot. gest.* illis verbis, *haec disceptatio in falso consistit, & proinde est in estimatione iudicis, l. utrum, 47. ff. de donat. inter vir. & uxor. nec potest certa regula definiti, ut reliquae quaestiones facti in mora, ff. de usur. l. 3. §. eiusdem ff. de test. l. 2. C. plus valer. quod agit.* Itaque hoc aestimandum est ex circumstantiis rerum, & personarum, ex coniecturis, & aliis iudicij veritatis. Inter quae maxime prodeunt ad inducendam remissionem conjunctio sanguinis, ut si mater, vel avia est, quae impendit, si amicus *l. 1. & 11. C. de negot. gest. l. 44. ff. eod. tit. si maritus, l. quod in uxorem, C. eod. si scripturae rationes inita sunt, & nunquam huiusmodi impenso imputare licet, ut *in l. procula, 29. ff. de probat. si nec quidem in rationem relatae sunt, & descriptae, ut *in d. l. Neseimus.* Denique si quis diu tacuit, *l. cum quidam, §. l. vas, de usur.* aut nunquam petuit, ut taxarentur alimenta *d. l. Neseimus, 34.* Haec & alia iudicis animum movere possunt, ut putet has impenas animo donandi, & ex causa pietatis erogatas fuisse, & nullam earum repetitionem esse. Ex contrario remissionem excludent, si in rationem im-**

penfarum alimenta relata sunt, si petiit alimenta à iudice, vel affinis decerni, si protestatus est animo repetendi hæc impendere, si pro his iudicem adiit, & eum, quem aluit, vel tutores eius convenit, ut in *ead. l. Nefennius*, si extraneus, si mediocrium facultatum, si minimè liberalis, & impensa magna sunt, si nulla sanguinis coniunctio, aut amicitia cum eo, aut eius patre intercedat, & eleganter Cels. in *d. l. 47. de donat. inter vir. & uxor.* coniecturam huius rei ex modo, & ex genere impense non difficilem esse. His, & aliis, aut eorum quibusdam concurrentibus iudex æstimare potest dandam esse negotiorum gestorum actionem, & sumptus repeti posse, & præsertim quia nemo jactare suum præsumitur nec præsumitur animus donandi. *l. Campan. de operis libert. leg. cum de indebito, de probat.* & notat Cujac. ad *d. l. Nefennius, column. 3.* & cum de marito agitur, dotis stipulatio satis arguit cum noluisse suis sumptibus uxorem alere, quicquid tenter

56 Gabriel. *loc. cit.* † Quia dotis natura, & finis est, ut ex eius fructibus onera matrimonii sustineantur, & proprium dotis est, ut eam onera matrimonii sequantur, *l. 7. & l. 56. §. de inr. dot. l. pro ancib. C. cod.* Neque movet, quod ait *l. quod in uxorem, 13. C. de neg. gest. maritum sumptus*, quos in uxorem ægram erogavit, à socio non repetere, sed affectioni suæ debere expendere, quia in specie huius legis vir dotem receperat, ut indicat quod sequitur in *sumus sanò eius*, si quid eo nomine quasi recepturus erogasti, patrem, apud quem dos reidit, iure convenis, & ideo nihil mirum si illos sumptus pro uxore infirma factos vir de suo præstare teneatur, ut tractat *Surd. lib. de alim. tit. 1. quest. 33.* ubi tamen docet hoc perpetuum non esse. Quamobrem càm de marito queritur, qui dotem sibi dari stipulatus est, & ea nondum soluta uxorem alit, sola affectio maritalis non sufficit, ut huiusmodi impense donata, & remissa videantur, sed aliis coniecturis, & præsumptionibus opus est, & præsertim quia donationes inter virum, & uxorem sunt prohibita, *l. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor.* etiam usurarum dotis, ut constat ex *l. 21. in fin. & l. vir. usuras, cod. tit. tractat Barb. in l. qua dotis, 34. num. 50. & §. 2. ff. solut. matrim.*

QVÆSTIO XCII.

An ex longo silentio
usura remissa intelligantur.

SUMMARIUM.

1. Usura, quas creditor diu distulit petere, remissa videntur.
2. Remissio usurarum etiam à fideiussoribus objici potest. — Harmenopuli locus declaratur.
3. Dotis usura an ex silentio longi temporis remissa censentur.
4. Maritus, qui non toto decennio tacuit, usuras dotis remississe non intelligitur.
5. Nisi ex coniecturis aliud iudici videatur.
6. Maritus, qui per decennium usuras dotis non petiit, eas donasse intelligitur.
7. Usurarum remissio à voluntate creditoris pendet.
8. Usurarum remissio probabitur in marito, quam in alio extraneo creditore.
9. Socer in id, quod facere potest, convenitur etiam ex causa dotis.
10. L. vir usuras, ff. de donat. inter vir. & uxor. sententia.
11. Barbosa responsiones ad L. vir usuras, referuntur, & reselluntur.
12. Usuræ ex iure civili regulariter non debentur, nisi in stipulationem deductæ sint.
13. Donatio usurarum facta uxori est invalida, nisi morte viri confirmetur.
14. Barbosa male retorquet d. l. vir usuras; & contra expressa illius verba.
15. Donationis confirmatio eam supponit.

16. Usura facilius remittuntur, quam fors.
17. Martii Medices responsio quadam excutitur.
18. Longi temporis silentium arguit remissionem usurarum pro præterito tempore, non autem pro futuro.
19. Silentium viginti annorum inter absentes exigitur, ne inducatur remissio usurarum.
20. Ignorans ius suum remittere non intelligitur.
21. Coniectura excludunt usurarum remissionem.
22. Maritus, qui per omne tempus matrimonii usuras non petiit, eas donasse præsumitur.
23. Etiam si minus decennio matrimonium stetit.
24. Usuræ dotis ex silentio longi temporis censentur remissæ, etiam si eas maritus stipulatus sit.
25. Usura dotis ex longa taciturnitate remissa non videtur, sed si debitor absens sit.
26. Præsumptio remissionis usurarum cessat, si de contraria voluntate mariti constat.
27. Filius familias donare non potest.
28. Præsumptio remissionis usurarum cessat, si supersint filii.
29. Filii, qui vivunt tempore donationis facta à patre, illam non revocant.
30. L. vir. usuras, an locum habeat, cum matrimonium morte mulieris solutum est.
31. Mortua uxore maritus non prohibetur petere usuras, quas ab ea stipulatus est.
32. Maritus mortua uxore non potest usuras dotis petere, si diu stetit matrimonium.
33. Maritus si minus decennio matrimonium stetit, potest defuncta uxore usuras dotis petere.
34. Menochii casus à questione alienus.
35. Taciturnitas creditoris quando inducat probationem liberationis.
Interesse pœna gemis.
36. Iniquum est eum, qui per viginti annos non petiit, usuras etiam postulare.
Iudices proclives esse non debent ad infligendas usuras longi temporis.

Quia inter coniecturas remissionis usurarum præcedenti proxima questione num. 54. ea relata est, quæ ex silentio longi temporis elicitur, nunc opportunè querendum est, an silentium decem annorum sufficiat, ut creditor usuras, & id, quod interest, remississe censetur. † Et tanè usuras ex iure civili remissas videri, quas creditor diu distulit petere, definitum est in *l. cum quidam, §. divus, ff. de usuris*, cuius verba sunt. *Parum iuste usuras præteritas petis, quas omisisse te longi temporis intervallum indicat, qui eas à debitore tuo, ut gratior apud eum, videlicet esses, petendas non putasti.* Idem scribit Harmen. *lib. 3. tit. 7.* his verbis *Qui ex liberalitate usuras diu non petiit, hanc rectè superioris temporis usuras exigit.* Id etiam docent Bartol. & Fulgos. in *l. cum de in rem verso, numer. 7. de usur.* Et licet hoc videatur constitutum, quia creditor captabat gratiam debitoris, & ideo censetur tandiù omisisse petitionem usurarum, non tamen inde fit, ut hæc mens, & intentio creditoris probari debeat, ex eo enim, quod diu distulit usuras petere, lex præsumit id creditorem voluisse, ut gratiam consequeretur debitoris, rectè explicat Barbos. in *l. qua dotis, 34. num. 48. ff. solut. matrim.* & Rovit. in *dec. 43. num. 4.* & ideo non esse terendum creditorem, si repente mutata voluntate usuras præteriti temporis petat, & earum mole debitorem opprimere velit, qui singulis annis per partes facilius eas solvere potuisset. Et ita intelligi debet, quod Harmenopulus ait, *qui ex liberalitate usuras diu non petiit, scilicet ex diuturno silentio censetur creditor ex liberalitate remississe, alioquin si aliunde liberalitas probanda est, nihil opus est, ut ponatur eum diu non petiisse. †* Quæ tacita remissio non tantum ab ipso debitore objici potest, sed & ab hærede eius, & fideiussoribus, & possessoribus bonorum, ut ostendi potest ex *l. omnes, 19. ff. de except. Hering. de fideiussor. cap. 3. part. 4.* & iudicatum refert Rovit. in *d. dec. 43. in fin.* tametsi in specie dictæ dec. in qua agebatur de interesse annuorum reddituum, alia urgebat ratio, quia redditus annui, veluti accessiones aliam accessionem non admittunt secundum nostram sententiam, & proinde supplementum videbatur querere, an ex longo silentio huiusmodi interesse remissum videretur.

Sed an hoc etiam in usuris dotis recipiendum sit, ardua quaestio est ob dissidentes auctororum sententias. Quidam enim existimaverunt remissas videri, si per decennium intervallum maritus eas petere neglexerit. Inter quos Baldus, vel quidam Dionysius inter consilia Baldi conf. 474. lib. 3. Alex. conf. 74. num. 8. lib. 5. Carellian. in suis memor. verbo, das, solut. matrim. in fin. Alciat. qui acriter hanc tuetur lib. de presumpt. reg. 1. capit. 32. num. 4. & aliis auctoribus relatis Menoch. lib. 3. praesumpt. 25. num. 2. & 3. quae sententia potissimum utitur d. l. cum quidam §. divus ff. de usur. & l. vir usuras, de donat. inter vir. & uxor.

Sed contrarium probant alii, inter quos Natta in conf. 495. Ozaf. in dec. 132. num. 19. Surd. de alim. tit. 1. quaest. 42. n. 90. & 110. ubi refertita per Senatum Montis terran fuisse iudicatum, Valasc. consule. 8. num. 9. Barbol. in d. l. quae dotis, num. 46. ubi ait Baldi sententiam falsam esse, & communiter reprobari Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 7. num. 65. Gratian. discept. cap. 143. num. 16. Masfrill. decis. 252. num. 34. Fontan. de pactis dot. claus. 6. gl. 2. part. 6. num. 21. & aliis auctoribus citatis Antonin. de Amat. variat. resolut. cap. 43. num. 20. qui potissimum moventur ex l. libertis, 18. §. 1. ff. de alim. & cib. legat. ex qua constat alimenta, etiamsi haeres annis quatuordecim interpellatus non sit, à legatariis peti posse, tam praeteriti temporis, quam futuri. Nec obstat d. l. cum quidam, §. divus, quia inquitur, hic locus accipi debet de usuris lucrativis, & sic odiosis, & quae idcirco facilius remissae videntur, & proinde trahi non debet ad usuras dotis, quae non infinguntur propter lucrum, sed pro oneribus matrimonii compensandis. Has igitur usuras non censeri remissas, quantocumque longo tempore non fuerint petita, secundum definitionem ad d. l. libertis, §. 1. neque esse contrarium, quod definit d. l. vir usuras, quia respondet Barbosa num. 50. hic agi de usuris in stipulationem deductis, & quae erant in obligatione, quarum remissio ex longo tempore non praesumitur, & hoc Alciat. & Menoch. admittere locis citatis: sed quia negari non potest ex his locis valde colligi usuras ex silentio tam longi temporis remissas videri, & horum Hispanorum responsiones parum tutas esse ex his, quae Alciatus, & Menochius tractant loc. citatis. & ex his, quae proxime dicam, tutius arbitror Menochij viri docti vestigia sequi, qui in hoc genere aliquot casus distinguit, quibus aliquid contribuere conabor.

Primus igitur Menochij casus est, cum minus tempus, quam decennium lapsum est, veluti si vir quinque vel sex annis non interpellavit debitorem, ut usuras dotis solveret, & hoc casu inter omnes convenit remissas non videri, & satis hoc probare d. §. divus, qui longi temporis intervallum exigit, & proinde curius minoris temporis non sufficit. Ita Menoch. loc. cit. num. 1. & Roderic. in d. quaest. 7. num. 61. Fontan. & Amat. loc. cit. num. 18. & Mart. Medic. exam. 27. num. 6. & puto neminem contradicere.

Declaratur hic casus, nisi ex coniecturis aliud iudici videatur. Nam possunt coniecture suppleri, id quod temporis deest, & tot tantumque in uno negotio concurrere, ut iudex arbitretur remissas videri, ut constat ex l. Procula, de probat. & d. l. vir usuras, de donat. & cum in aliis causis receptum sit ex coniecturis donationem factam praesumi, ut aliis auctoribus citatis tradit idem Menoch. de arbit. ind. cas. 88. num. 8. ubi ait in arbitrio iudicis positas esse, id multo magis in usuris dotis recipiendum est, quae cum accessiones sint, & redditus dotis, facilius remissae intelliguntur. Denique si sola causa pietatis, & affectionis interduum id potest, ut in d. l. 1. C. de noz. gest. & aliis locis, ergo multo magis in hac specie aliis coniecturis concurrentibus dicendum est posse iudicem arbitrari usuras istas ex liberalitate remissas fuisse.

Secundus Menochij casus est, si toto decennio maritus dotis debitorem non interpellaverit ad usuras solvendas, cum interim onera matrimonii sustineret, & uxorem aleret. Hoc enim casu ex multorum sententia censet usuras huiusmodi remissas videri. Et hanc sententiam iuvat d. l. cum quidam, §. divus de usur. quae cum in usuris id generaliter definit, in usuris dotis etiam obtinere debet, quae etiam usurae dicuntur l. in injulam, §. usuras, ff. solut. matrim. l. cum post, ff. de iur. div. & passim alibi, & leve est, quod Hispani Scriptores respondent, ut etiam Mart. Medic. loc. cit. num. 70. d. §. divus, loqui de usuris lucrativis, quae veluti odiosae facilius remittuntur, hic vero quae de usuris, quae pensant onera

matrimonii, & quantum proinde longè favorabilior causa esse videtur. Quia hic agitur de tacita remissione usurarum, quae pendet ex sola voluntate, & liberalitate creditoris, & proinde nihil refert, ex qua causa debeantur: sed solum spectandum est, an ex circumstantiis conicere liceat creditorem eas remisisse. Quod cum non minus colligatur ex silentio longi temporis in usuris dotis, quam in aliis causis, consequens est idem omnino statuendum esse. Nulla enim est ratio, qua dicamus creditorem, qui lucri causa usuras pecuniae creditae stipulatus est, nam de ea loquitur d. §. divus, eas ex silentio longi temporis remittere voluisse, potius quam maritum, qui uxorem domi in obsequio retinet vitae sociam, & locorum loco parentis habet. Ex quo tentari potest usuras dotis facilius remissas videri, quia in hoc genere cum intervallo longi temporis concurrat amor, & affinitas, ex quibus remissio, & donatio magis inducitur d. l. Procula de probat. l. 32. §. mulier, de condic. indeb. & l. 1. & l. 13. Cod. de noz. gest. & l. 38. de donat. inter vir. & uxor. & cum praesumatur creditor, qui usuras stipulatus est, petitionem earum tandiu distulisse, ut gratiam caperet debitoris, ut in d. §. divus, Sanè hæc praesumptio facilius inter socerum, & generum recipi debuit ob mutuum amorem, & obsequia, atque etiam, ut viri gratiores sint apud uxores, quae egrè ferre solent parentes pro earum doloribus à coniugibus vexari. Et movet etiam, quia mitius cum socero agitur, etiamsi ex causa dotis conveniatur. Constat enim socerum, non nisi in quantum facere potest, conveniri, etiam cum mulier repetit dotem leg. 15. in fin. & l. 16. ff. solut. matrim. vel ex promissione dotis convenitur l. 22. ff. de re iudic. quia parentis locum socer obtinet l. 16. ff. solut. matr. ergo mitius etiam cum eo agendum est, cum de usuris, & fructibus dotis agitur. Denique licet nunc odiosior causa sit usurarum, quas creditor ex pecuniis creditis stipulatur, & captat, tamen ex iure civili usurae eiusmodi intra statutum legibus modum licite videbantur, & earum actio, & petitio fuit, non minus, quam usurarum dotis, vel pretii, quae nunc non improbantur, ut dictum est, ita ut mihi ariolari videbantur, qui dicunt Divum Pium, cum respondit ex silentio longi temporis usuras remissas videri, id de usuris pecuniae creditae, seu lucrativis, ut loquuntur, duntaxat constituisse, congruentius enim est iuri civili, ut dicamus id generaliter de omnibus sanxisse, & etiam usuras dotis remissas videri nimirum, ut vir gratior esset apud socerum, vel heredes eius. Quamobrem etiam marito obijci potest, quod Imperator rescripsit. Parum iure praeteritis usuras petis, quas omisisse te longi temporis intervallum indicat, &c.